Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 096/2024

Data: 1º de março de 2024

Ementa: apresenta o pedido do Vereador que

abaixo subscreve para que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Infraestrutura, execute

melhorias com patrolamento e cascalhamento

com solo-brita nas estradas rurais das Linhas Glória

e Esperança, localizadas no Distrito de São Roque.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao Prefeito Municipal, apresentando o pedido deste Vereador para que

o setor competente, em especial a Secretaria de Infraestrutura, inicie os trâmites

internos que permitam a execução de mais uma melhoria no interior rondonense.

Visando atender ao anseio de diversos produtores rurais, este Vereador

sugere que a Municipalidade execute um o patrolamento, seguido de

cascalhamento com solo-brita nas estradas rurais das Linhas Glória e Esperança,

localizadas no Distrito de São Roque.

Cumpre ressaltar que a situação atual é precária e vem gerando inúmeros

transtornos aos produtores rurais e aos profissionais que atuam no fornecimento diário

de insumos e no escoamento da produção agrícola e agropecuária.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada e o baixo

custo das melhorias pretendidas, este Vereador fica no aguardo do pronto

atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal, permitindo assim que

referida ação governamental seja realizada já nos próximos dias, o que muito

alegrará diversas famílias de produtores rurais que residem naquela região do interior

de Marechal Cândido Rondon.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 1º de março de 2024.